et concupiscentia oculorum, et ambitio saeculi (1 Io 2,15-16). Ab imo coepit: quo euangelium terminauit, inde ille coepit; et unde euangelium coepit, inde iste terminum posuit. *Concupiscentia carnis: Vxorem duxi. Concupiscentia oculorum: Quinque iuga bouum emi. Ambitio saeculi: Villam emi.*

7. Ideo autem a parte totum per solos oculos commendati sunt isti sensus, quia oculorum est in quinque sensibus principatus. Propterea, cum proprie ad oculos pertineat uisus, ipsum 'uidere' per omnes quinque sensus solemus appellare. Quomodo? Primo, quod ad ipsos oculos pertinet, dicis: 'Vide quam candidum est, intende et uide quam candidum est': hoc ad oculos pertinet. 'Audi et uide quam canorum est'; numquid conuersim potes diceret: 'Audi et uide quam candidum est'? Hoc quod dicitur 'uide' per omnes sensus currit; ceterorum autem [52] sen (647) suum proprietates non per se currit. 'Attende et uide quam candidum est: audi et uide quam canorum est: olfac et uide quam suauis est: gusta et uide quam dulce est: tange et uide quam molle est'. Vtique, quoniam quinque sensus sunt, sic potius diceremus: 'Audi et senti quam canorum est' aut 'olfac et senti quam suauis est: gusta et senti quam dulce est: tange et senti quam calidum est: palpa et senti quam lene est: palpa et senti quam molle est'. Nihil horum dici solet. Nam et ipse dominus, cum post resurrectionem apparuisset discipulis suis, eumque cernentes adhuc

fantasma, les dice: *¿Por qué dudáis y por qué se levantan pensamientos en vuestro corazón? Ved mis manos y mis pies.* Y por si fuera poco: *Ved y tocad, les dijo. Palpad y ved.* «Mirad y ved: *Palpad y ved.* Ved con los ojos solos; ved con todos los sentidos». Buscando en ellos el asentimiento interior de la fe, se presentaba ante sus sentidos corporales. Nosotros nada hemos percibido del Señor por los sentidos: mediante el oído hemos oído y con el corazón hemos creído. Y el mismo oír no fue de su boca, sino de la de sus predicadores, de la boca de quienes ya estaban cenando y con sus escritos nos invitaban a participar.

8. Dejemos de lado las excusas vanas y perversas y acerquémonos a la cena que nos saciará interiormente. No nos lo impida la soberbia altanera; no nos engría o sujete y aparte de Dios la ilícita curiosidad; la sensualidad de la carne no nos aleje del placer del corazón. Acerquémonos y saciémonos. ¿Quiénes se acercaron sino los mendigos, los débiles, los cojos y los ciegos? No vinieron los ricos sanos, quienes creían que andaban bien y que tenían la vista despierta, es decir, los que presumían mucho de sí y, por lo mismo, casos más desesperados cuanto más soberbios. Vengan, pues, los mendigos, ya que invita el que siendo rico se hizo pobre por nosotros, para que los mendigos nos enriqueciéramos con su pobreza. Vengan los débiles, porque no necesitan del médico los sanos, sino los enfermos. Vengan los cojos diciéndole: *Endereza mis pasos conforme a tu palabra.* Vengan los ciegos con estas palabras: *Ilumina mis ojos para que*

titubarent in fide, putantes se spiritum uidere: *Quid, inquit, dubitatis, et quare cogitationes ascendunt in cor uestrum? Videte manus meas et pedes meos.* Et parum est, *Videte: Tangite, inquit, et palpate et uidete* (Lc 24,38-39). 'Intendite et uidete: *palpate et uidete.* In solis oculis uidete: in omnibus sensibus uidete'. Quia interiorum fidei sensum quaerebat, exterioribus etiam sensibus adiacebat. Nos nihil istis exterioribus sensibus a domino percepimus: auditu audiuiimus, corde credidimus (cf. Rom 10,8ss); et ipsum auditum non ab illius ore, sed ab ore praedicatorum eius, ab ore illorum qui iam caenabant et nos ructando inuitabant.

8. Tollamus ergo de medio excusationes uanas et malas: ueniamus [53] ad caenam, quia intrinsecus saginemur. Non nos impediatur elatio superbiae, non nos extollat uel non nos teneat curiositas illicita et auertat a deo: non nos impediatur uoluptas carnis a uoluntate cordis. Veniamus, et saginemur. Et qui uenerunt, nisi mendici, debiles, claudi, caeci? Illi autem non uenerunt diuites sani, quasi bene ambulantes et acute cernentes, id est multum de se praesumentes, et ideo desperatiores quanto superbiore. Veniant mendici: quia ille inuitat, qui propter nos pauper factus est, cum diues esset (cf. 2 Cor 8,9), ut illius paupertate mendici ditaremur. Veniant debiles: quia non est opus sanis medicus, sed aegrotantibus (cf. Mt 9,12). Veniant claudi, qui ei dicunt: *Gressus meos dirige secundum uerbum tuum* (Ps 118,133). Veniant caeci, qui ei dicunt:

jamás me duerma en la muerte. Estos vinieron en horario, pues los primeros invitados fueron reprobados debido a sus excusas. Llegaron en horario y entraron procedentes de las plazas y suburbios de la ciudad. Entonces dijo el siervo enviado a buscarles: *Señor, está hecho lo que mandaste, pero aún sobra lugar.* Bien, dijo el Señor: *Sal a los caminos y cercados y a quienes encuentres obligales a entrar.* «No esperes que se dignen venir quienes encuentres, *obligales a entrar.* He preparado una gran cena, engalané mi gran casa, no toleraré que quede vacío algún lugar». Vinieron los gentiles desde las plazas y suburbios; vengan los herejes y cismáticos desde los caminos y cercados. *Obligales a entrar.* Aquí encuentran la paz. Quienes construyen cercados, buscan separar. Tráigaselos de los cercados, arránqueselos de entre las zarzas. Se enredaron en ellas y no quieren que se les obligue. «Entremos, dicen, por nuestra libre voluntad». El Señor no ordenó esto, pues dijo: *Obligales a entrar.* Hállese fuera la coacción; una vez dentro nacerá la voluntad¹.

Illumina oculos meos, ne umquam obdormiam in morte (Ps 12,4). Tales uenerunt ad horam, illis prius inuitatis sua excusatione reprobatis. Venerunt ad horam, intrauerunt de plateis et uicis ciuitatis. Et respondit seruus, qui missus erat: *Domine, factum est quod iussisti, et adhuc locus est.* Exi, inquit, in uias et sepes: et quoscumque inueneris, coge intrare (Lc 14,22-23). 'Quos inueneris, ut dignentur, noli expectare: *coge intrare.* Magnam caenam, magnam domum parauit: non ibi patiar locum uacare'. Venerunt de plateis et uicis gentes: ueniant de uicis et sepibus haereticis et schismaticis. *Coge intrare.* Hic pacem inueniunt: nam sepes qui construunt, diuisiones quaerunt. [54] Trahantur a sepibus, auellantur ab spinis. In sepibus haeserunt, et cogi se nolunt: 'Voluntate, inquit, nostra intremus'. Non hoc dominus imperauit: *Cogite, inquit, intrare.* Foris inuenia(648)tur necessitas, nascetur intus uoluntas.

Explicit sermo de his qui ad caenam vocati sunt

¹ Agustín, que al principio no quería emplear la fuerza contra los donatistas, acabó aceptando que se les obligase a entrar en la Iglesia católica. Las razones son varias y las expone en la carta 93,18-19. La fundamentación evangélica la encuentra en esta parábola de Lc 14. No es éste el único caso en que Agustín comenta de esta forma dicho texto. Véase la carta 185,6,24.

SERMON 112 A (= Caillau 2,11)

Tema: El hijo pródigo (Lc 15,11-32).

Lugar: Desconocido.

Fecha: Diciembre del año 399.

1. No es necesario detenernos en las cosas ya expuestas. Mas, aunque no es necesario demorarnos en ellas, sí conviene recordarlas. No ha olvidado vuestra prudencia¹ que el domingo anterior tomé a mi cargo hablaros en el sermón sobre los dos hijos de que hablaba el Evangelio de hoy, pero no pude terminar². Dios nuestro Señor ha querido que, pasada aquella tribulación, también hoy os pueda hablar³. He de saldar la deuda del sermón, puesto que hay que mantener la deuda del amor. Quiera el Señor que mi poquedad llene los deseos de vuestro anhelo.

2. El hombre que tuvo dos hijos es Dios, que tiene dos pueblos. El hijo mayor es el pueblo judío; el menor, el gentil. La herencia recibida del padre es la inteligencia, la mente, la memoria, el ingenio y todo aquello que Dios nos dio para que le conociésemos y alabásemos. Tras haber recibido este patrimonio, el hijo menor *se marchó a una región lejana*. Lejana, es

SERMO CXII A (Caillau-Saint-Yves 2,11)

[PLS 2,427] (MA 1,256)

DE DUOBUS FILIIS EX EVANGELIO (Lc 15,11-32)

1. In rebus iam pertractatis immorari nos non oportet: sed, sicut in eis non oportet immorari, sic eas oportet commemorari. Meminit vestra prudentia, superiore dominico die de duobus filiis, qui et hodierno ex evangelio recitati sunt (Lc 15,11-32), disserendum nos suscepisse sermonem, qui non potuit ad finem usque perducere. Sed dominus deus noster post illam tribulationem uoluit nos et hodie loqui uobiscum. Reddendum est debitum sermonis, semper tenendum est debitum dilectionis: aderit dominus, ut humilitas nostra sufficiat expectationi uestrae.